CAP. CCII. 1 seqq. "Εταύ δὲ οἰδεὶς Ἑλλήνων etc.) Eosdem ubi Graeciae populos ex Herodoto recenset Pausan. X. [cap. 20.] pag. 845., ex singulis totidem ad Thermopylas venisse scribit, quot hic nostris in exemplaribus memorantur. Quod si tamen ad calculos sedeas, ex Herodoto summam tantum colligas hominum 5200.; ex Pausania vero 11200. Hic nempe suspicatur Locros Opuntios fuisse 6000. Λεπρούς, ait, ταῦς ὑπὸ τῷ ὅρῳ τῇ Κυνιδὶ Ήρόδοτος μὲν οὐκ ὑπάγεται εἰς αἴρεμόν, ἀλλ' αφικέσθαι σφᾶς ἀπὸ πατοῦ ἐφ τῶν πόλεων. Herodoteum est παντοτατικόν. [cap. cciiii, 2.] Sed in hac rectione nonnihil est adiuvandus Pausanias: ista, prout vulgantur, ab illo scribi non potuerunt, παρεγίνοτο δὲ καὶ Βοιωτῶν ἐπταχόσιοι· ἵνα δὲ Θεσπιαῖς καὶ Θηβαῖς τετραχόσιοι: populares, sed hostes acerimi, non bene iunguntur Thespiales et Thebanis; a Thebanis etiam perperam distinguuntur Boeoti. In plerasque civitates Boeotiae Thebani exercabant imperium, cui potentiores semper reluctabantur: una voce ix transpositā, cum Nostro Pausanias, et secum ipse, redibit in gratiam: scriperat procul dubio: παρεγίνοτο δὲ καὶ Βοιωτῶν, ἐπταχόσιοι in Θεσπιαῖς, καὶ in Θηβαῖς τετραχόσιοι. Herodotus: ἀπὸ δὲ Βοιωτῶν (παρῆσαν) Θεσπιαῖς πειπταχόσιοι, καὶ Θηβαῖς τετραχόσιοι. Reliquis stationem desentibus, cum Lacedaemoniis (iuxta Herod. cap. 222.) soli manserunt Thespiales et Thebanis, hi quidem coacti, Θεσπιαῖς δὲ ἴσορτις μάλιστα. Secundum Diodor. XI. cap. 9. Leonidas Θεσπιαῖς μόνον παρακατέσχε. Eiusdem Diodori XI. cap. 4., si rite exigatur, numerus Graecorum in universum, qui cum Leonida ad tutandum introitum Graeciae narrantur profecti, non multum discrepat ab Herodoteo;

vicinos ille Locrenses illuc venisse statuit mille; totidemque Melienses; Μηλίων enim nomen τῷ Μιλησίῳ substituendum cum *Wess.* Ceterum quae laus ab aliis constanter tribuitur *Thespisibus*, illam dat libertatis amantissimis *Plataeënsibus Auctor orat. c. Neaer.* inter *Demosstheneas* pag. 740. Μόνοι τῶν ἄλλων Βοιωτῶν --- μητέ Αἰακτημονίων καὶ Λεωνίδου εἰ Θερμοπύλαις παραταξάμενοι τῷ Βαρβάρῳ ἵπιοτι συντάχοντο. Mihi potius Athenienses videntur et Themistoclem sequuti *Plataeënses*, quam Leonidam et Lacedaemonios. VALCK.

3 seqq. καὶ *Mariavīw χίλιοι etc.*) Laudem auferunt veteres schedae. Accedit *Pausanias* manifesto lib. X. 20., eundem Graecorum numerum hinc repetens, imprudenter tamen e *Thespisibus* et *Thebanis* cccc. arcessens, cum illi Boeotis 10cc. accesserint. *Herodotum* praeterea ait, Locros Epicnemidios in catalogum nominatim non addidisse, sed αὐτὸς πατέων τὸν Locros venisse, Nostri παντριῆς [CAP. CCIII. 2.] explicans: venisse vero, si quid suspicioni detur, ad sex capitum millia; cuius coniectionis caussam subdit, me iudice, vagam et incertam; sequeretur sane, Locros ista ad Thermopylas excursione conglobatam Graecorum multitudinem longe exsuperasse. *Diodorus* non plus mille annumerat lib. XI. 4., *Strabo* μετ' ὀλίγων ait τῶν ὄμοιων τοῖς τέποις Leonidam has fauces defendisse, lib. IX. pag. 656. B. WESS.

CAP. CCIII. 9. ιδει δὲ θνητὸν οὐδίνα) Frequenter a numero singulari transeunt ad pluralem; hic tamen cum Koenio legendum puto, θνητῶν οὐδίνα, ob sequentia, τοῖς δὲ μεγίστοις αὐτῶν μεγίσται. *Euripides* in *Antiope*: τῶν πολλῶν θροῶν Δεῖ τοὺς μὲν εἶναι δυστυχεῖς, τοὺς δὲ εὐτυχεῖς. Fortunatorum ullum aut esse aut futurum negat *Herodot.* [Lin. 10.] τῷ κακὸν οὐκ ἀρχῆς γνομένῳ νῦν μίχθη. *Euripidis* ex Aeolo sententia nobilis perplacuit *Philosophis* et *Platoni*: Οὐκ δὲ γένορο χωρὶς ισθλὸς καὶ κακό, Ἀλλὰ τοτὶ τις σύγκρασις, οὐστέ ἔχει καλῶς. Alterum enim ex altero, sicuti *Plato* ait, verticibus inter se contrariis deligatum est; sustuleris unum, abstuleris utrumque, *A. Gellius* ex *Chrysippo*, *Noct. Att.* VI. c. 1. quod ex *Epitome Lactantii* p. 57., suppleri poterit et corrigi. VALCK.

CAP. CCIV. 8. In *Leonidae stemmate nihil adeo Herodot. T. VI. P. II.*

desiderem, nisi ut Δορνάγου convertatur in verum nomen Δορνέσσου ex Arch. et marg. Steph. VALCK.

Ibid. τοῦ Δορνέσσου) Pausanias, Plutarchus, et quos Io. Meursius Regn. Lacedaem. c. 9. laudavit, regium nomen haud edunt aliter; praeterque eos omnes, clypei, ad veteris Spartae ruinas a Cl. Fourmontio eruti, haec inscriptio:

ΤΑΛΕΚΛΟΣ ΤΟ ΑΡΧΕΛΑΟ
ΤΟ ΑΓΕΣΙΔΑΟ ΤΟ ΔΟΡΥΣΣΟ
ΤΟ ΛΑΒΟΤΑΣ ΤΟ ΕΧΕΣΤΡΑΤΟ
ΒΑΓΟΣ.

tum medio in clypeo:

ΕΧΕΣΤΡΑΤΟΣ ΑΓΙΔΟΣ.

Provulgata ea est in Comment. Acad. Inscript. T. XVI. p. 103. Ed. Paris., per ad hunc locum utilis, cuius quidem ΛΑΒΟΤΑΣ una littera iusto auctior scribitur. ΒΑΓΟΣ gentili^{re} dialecto, teste Hesychio, βασιλίς. ΕΧΕΣΤΡΑΤΟΣ ΑΓΙΔΟΣ, Ionum sermone τοῦ Ἡγού, sicuti praeclare in schedis. WESS.

CAP. CCV. [4 seq. Δωρίος - - - τελευτήσαντος ἐν Σπαρτῇ] Vide lib. V. c. 42-46. S.]

9. τοὺς κατιστεῖστας τρικοσίους) Omnes militari aetate. τοὺς ἐν ἡλικίᾳ Demosthen. Philipp. I. p. 31. τοὺς ἐν ἡλικίᾳ Polyb. IV. 82., sive ἐν ἡλικίᾳ ὄντας μέση τι καὶ καθιστηκόντες, quomodo Plato Ep. III. p. 316. c. et Thucydides II. 36. ubi Abreschius. Tales Epicurus, laxius tamen pro sua doctrina, ἐν αἰσθήσι καθιστῶντας dixit apud Stob. Serm. XVII. p. 159. WESS. — Eamdem fere in sententiam Camerarius (notante H. Steph. in ora sua edit.) pro eo quod in Vallae Latinis erat delegerat trecentos e primoribus viros, τοὺς κατιστεῖστας constantis aetatis viros interpretatus erat. Neque diversa puto mens Gronovio fuit, quum delectis trecentis compositis viris in latina versione, in qua nihil hoc loco Wesselius mutavit, scriberet. Potuerat pro ista verbi notione, praeter alia testimonia, ad Cebetis Tab. (cap. iv. nostrae edit.) provocari, ubi est γυνὴ καθιστηκύα τὸ πρόσωπον, mulier constanti, sive composite vultu: aliquatenus etiam ad Polyb. XXII. 14, 10. ubi θάλασσα καθιστηκύα, mare sedatum, compositum. Eundem igitur ego in latina nostra versione secutus, adiectum τοὺς articulum (quem obstat huic interpretationi Larcheru-

censuit) non tam ad *χαριστήρας*, quam ad *τριηκοσίου*; referendum putavi, quo nempe designarentur *iidem illi trecenti*, quos cap. 202, 2. iam memoraverat Scriptor. Sed nec dissimulo, etiam atque etiam me cum eodem Larchero et, qui huic accedit, Schulzio dubitare, nudum *χαριστήρας* pro ἡλικίᾳ *χαριστήρας* recte accipi. Tum vero, si vel maxime ita accipi posset id verbum, haud immerito subiret quaerere, cur tandem hoc potissimum monuerit Scriptor, fuisse illos homines *militari aetate*? An ergo, qui hos mox secuturi erant, non fuisse illos *militari aetate* putabimus? Denique, quidquid sit quod verbo *οἱ χαριστήρες* proprie indicare Herodotus voluerit; illud plane perspicuum esse videtur, (quod etiam Valla prudens intellexerat) notabile aliquod genus civium Spartanorum, certum quoddam (ut Schulzus ait) et quasi omnibus nocturnum agmen, significari. Atque hic praeclara eminet Larcheri opera, qui eruditā disputatione, in Notis tum ad hunc locum, tum ad VIII. 124, 12 seq. institutā, per quam probabile fecit, intelligendos esse *trecentos ex honestioribus civibus Spartanoſ*, qui (licet equis non uterentur teste Strab. X. 421 seq.) *Equites* nominabantur, regemque ad bellum proficiscentem comitabantur, et in acie ei praesto erant, coll. Thucyd. V. 72. Iam, quod ipsum verbum *τροῦς χαριστήρας* idem Larcherus interpretatur *le corps fixe et permanent*, quasi latine diceres *stable et perpetuum agmen*; id quidem minus convenire videtur cum eo quod hic legimus, *selegisse regem hos trecentos*; nam si stable et perpetuum agmen, constansque illa cohors fuisse, *delectui* non fuerat locus, et ἀναλαβών, non *ιππάμενος*, dicturus Scriptor erat. Quare superest ut intelligamus, *Equitum*, qui nominabantur Spartae, multo maiorem fuisse numerum quam trecentorum; ex lege vero et instituto civitatis, Regem ad bellum profecturum de illo numero *trecentos* sibi comites *selegisse*, et quidem (quod ex hoc loco discimus) *patresfamilias*, quibus domi liberi essent. Itaque *τροῦς χαριστήρας τριηκοσίου* recte cum Schulzio simpliciter latine reddemus *constitutos illos* (nempe *lege constitutos*) *trecentos viros*, sive *legitimum numerum trecentorum virorum*. S.

17. *ἀλλοφεύοντες*) Auctore Diodoro XI. 4. scissi in fa-

ctiones Thebani αὐτὸν τῆς ἵριας λαρῆδος quadringentos misere; quod an ex hac male sumta voce, an aliunde acceptum prodiderit, non novi. Acriter hic *Plutarchus* insurgit, Malign. Herod. p. 867. a., *Leontiaden* Thebanorum ad Thermopylas ducem fuisse, testibus *Aristophane* et *Nicandro* negitans. Eos equidem Scriptores revereri soleo, sed tanto aetate seriores an valide Herodotea dissipare potuerint, apud me dubium manet, atque hoc magis, quod Leontiadae filiique eius *Eury machi* *Herodotus* aevum proxime atigerit, et utrumque probe, ut cap. 233. innuit, noverit. WESS.

CAP. CCVI. 5. Κάρπεια γαρ σφι ήν ἐμποδὼν) Maligne Nostrum, ut solet, criminatur *Plutarch.* T. II. pag. 873. ε. nam remorabantur illa saepius expeditiones suscipiendas, et natura bellicosos Lacedaemonios ab incoepio tamen retardare solebant *Carnea* et *Hyacinthia*; quos dies festos libentius ante agebant domi, quam alibi tractarent bellica: vid. *Thucydid.* V. 75. 76. et cap. 54. ubi Schol. τοῦ Καρπείου, (ait, μνώς) πολλὰς ἔχοντος ιερὰς πόλεας, εὐκή ιστρατίουρο: his ineptulus quis interiecerat ista: ή καὶ πάσας ιερὰς μᾶλλον. Attigit in Κάρπεια P. *Castellanus*: plura de sexto τῶν Καρπείων, (quod nomen pro Καρπίων ponendum in Schol. ad *Aristoph.* "Opv. vs. 11.) Lacedaemoniis horumque colonis cum aliis Doriensibus communi, dederunt *Meursius*, *Spanhemius*, et *Duker*. Athenis iterum occupatis a Mardonio, ab auxilio laborantibus ferendo Lacedaemonios Hyacinthia remorabantur, *Herod.* IX. 6., quod turpiter domi manentibus acerbe obiiciunt Athenienses ibid. c. 11. ὑμῖς μὲν, ὡς Λακηδαιμόνιοι, αὐτοῦ τῷδε μένοντες, Τακίνθιδα τε ἀγύρε καὶ παιζέτε, καταπρόδοντες τοὺς συμμάχους. In Messenicis *Pausanias* [c. 19. lib. IV.] p. 326., quadraginta die rum pactas narrat cum Messentis inducias, hac addita ratione: ἵψει γαρ τὰ Τακίνθια. Eadem forma loquendi Lacon *Theocriti* V. vs. 83. ait, τὰ δὲ Κάρπεια καὶ δὴ ιψέπει: est enim ἕπειν Dorice idem ac ἔλειν. VALCK.

9. ήν γαρ κατὰ τῶντο Όλυμπιας -- συμπισσούσα) Anni aestas erat media, τῆς ὥρης μέσον θέρος lib. VIII. 12., in quam et Spartanorum *Carnia* et *Olympias* lxxv. incurrebant. Carnia illos, ludi Olympici ceteros ex Peloponneso ac Graecia, hosti ne obviam cuncti irent, inpediebant. Res ad

Thermopylas opinione citius fuit peracta, et sub ipsum quidem ludorum tempus: nam persugae ex ea clade Arcades, Olympia cum maxime celebrari, gymnicaque a Graecis spectari certamina, rogitantibus Persis respondent, VIII. 26. Quin Peloponnesii, audita Leonidae nece, ubi Carnia et Olympia praeterierant, frequentes ad Isthmum iter maturarunt, ibid. cap. 72. Atque haec de tempore. Ceterum διενώτο et διενιώτο [lin. 8. et 12.] pro diversa formandi ratione alium habere tonum possunt, pingue διένωτο et διενιώτο, Sylburgio accurate docente ad Clenardi Grammat. p. 473. Supra lib. I. 77. διένωτο. WESS.

CAP. CCVII. 6. Λοχρῶν περισπερχίστων τῷ γνάμῳ ταύτῃ) Ut centies alibi, hic quoque literae ΘΕ in EO fuerunt, ut puto, depravatae. Corrigo, περισπερχίστων: certis Peloponnesiis ob istam sententiam cum vehementer indignabundi succensuissent Phocenses et Locri; neque mirum; vid. Diodor. Sic. XI. c. 4. Περιθύμως ἵχορα dixit Herod. II. 162. κάρτα θυμοθήναις VII. 39. Σπιρχίναι τῷ γνάμῳ accipi potest, ut ὀδυσσεῖ τοῖς γνωσμάνοις, αὐχθοθῆναι τινὶ πράγματι, etc. Iam vero neque Herodoteum est, quantum intelligo, nec Ionicum, σπιρχίν, sed σπιρχεῖν et σπερχθῆναι. Quae-dam leguntur adscripta ad Herod. V. 33. ισπίρχετο τῷ Ἀγιστράτῳ, Aristagorae succensuit. In Callim. Hymn. in Delum vs. 60. Latona Iuno dicitur Σπιρχουλή μητρὸς τοιαὶ οὐ Φετόν: id est περισπερχόμενη. Hesychius: Σπιρέουσα, οἰγνωσθομει. Εσπιρέαμην, ὥργισθην. Phavorin. Σπιρχεῖς ἄντι τοῦ θυμοθῆς καὶ ταραχθεῖς λέγονται. Ιωνες: imo vero Herodotus illud oportet utroque adhibuerit significatu. Suidas, Σπιρχεῖς παρ' Ἡρόδοτῷ ἄντι τοῦ ταραχθεῖς, θυμοθῆς. Horum prius, obvium et in gloss. Herodot. pertinet ad I. 32., ubi conturbatus Croesus dicitur σπιρχεῖς: posterius, θυμοθῆς, mea sententia hunc spectat locum. Excerptentes ex Herodoto aliisque verba, saepe praefixas omisere praepositiones Grammatici. Color quidam vulgato conciliari poterit Ionicus; sed ludibria librariorum ut Ionicae formae nobis non debent adnumerari. **V A L C K.** — Σπιρχίν nec Herodoteum nec Ionicum esse verbum ultra concedo. Sed, si probum vocabulum περισπερχίς est, a verbo περισπερχομενος derivatum, quidni ab eodem vocab. περισπερχίς legitime formari potuerit verbum περισπερχίω idem valens ac πε-